De Probatis|| Sanctorvm|| Historiis

Partim|| Ex Tomis Aloysii Lipoma-||ni, Doctissimi Episcopi, Partim Etiam||
Ex Egregiis Manvscriptis Codicibvs, Qvarvm permultæ antehàc nunquàm
in lucem prodiêre

Complectens Santos Mensivm || Ianvarii Et Febrvarii

Surius, Laurentius

Coloniae Agrippinae, 1576-

VD16 S 10258

eiusdem translatio duplex.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77365](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-77365)

*Nota cælestis in sa-
cra legū vla-
tionem.*

mum redire disponit: sed obstat nisi eius sacerdotis iniuria. Nam sauciatus à sanguine, diruit in terram. Obligatur lingua, quæ locuta fuerat campum tollere: clauduntur oculi, qui concupicant; manus contrahuntur, quæ rapuerant.

Tunc balbutiens, & vix sermonem explicare valens, ait: Deferte me ad basilicam sancti, & quantumcumque super me auri est, ad sepulcrum eius projicite: Peccavi enim, auferendo res eius. Adspiciens autem dator campi hunc cum muneribus deferri, ait: Nè accipias, quæ quo, sancte Dei, munera eius, quæ nunquam cupidè accipere consueuisti. Nè sis, de precor, adiutor eius, qui inflammante cōcupiscentia, rerum tuarum nequam professor extitit. Nec distulit sanctus audire vocem pauperis sui. Nam homo ille licet iussus fuisse dari munera, ostendit sanctus Domini, se illa non acceptasse. Vnde rediens peruersus domum, amisit spiritum, recepitque ecclesia res suas.

De Translatione S. Remigij.

Corps mortui in fossam, factam in memorata crypta, deponeretur, sed nullo modo moueri potuit. Corp' mortui non ueri non potest.

Sepulto siquidem, ut prædictimus, corpore beati Remigij in ecclesia sancti Christophori, cùm multa & stupenda miracula in eadē Ecclesia per merita eius, Domini gratia fierent, ampliata & exaltata est ipsa Ecclesia. Et facta crypta retro altare, in quam transferretur corpus sanctissimum, effossum est de loco, in quo erat, accensis luminaribus, circa medianam noctem sopor in omnes irruit. Et euigilantibus eis, Calendis Octobris cum sanctissimo corpore sepulcrum inuenitum est, angelicis manibus positum, in fossa cryptæ, retro altare factæ. Tantaque euigilantes odoris suauitate repleti sunt omnes, qui adfuerunt, ut humana lingua hoc effari non valeat: & sic per totam diem & in craftinum ipse odor in eadē Ecclesia perseueravit. Ipsaque die translationis eius, cùm diuinis laudibus sumptæ sunt reliquia à corpore illius, de capillis videlicet eius, & casula ac tunica ipsius: & inuolutum est corpus illius integrum, sed exiccatum de brandeo rubeo.

Processu denique temporis Pipinus rex, Caroli Magni pater, volens Episcopij Laudeniensis villam, quæ Anisiacus dicitur, accipere quasi sub censu, sicut & alias quasdam fecerat, venit in ea manere. Vbi cùm dormiret, venit ad eum sanctus Remigius, dicens: Tu quid hic facis? Quare intrasti in hanc villam, quam mihi te deuotior homo dedit, quamque ego Ecclesia Domina mea sanctæ Dei genitricis donau? Et flagellauit eum satis duriter, ita ut liuores postea in corpore eius parerent. Et cùm disparuit beatus Remigius, Pipinus surrexit, ac valida correptus febre, quantocuyus ab ipsa villa recessit. De qua febre non paruo tempore laborauit. Et deinceps princeps regni, usque ad moderna tempora, ibi non mansit, sicut nec in Codiciaco vel Iuliaco, nisi Ludo uicus rex Germania, quando super fratrem suum Carolum regnum eius inuasit, in Iuliaco mansit, & in die craftina turpiter ante ipsum fratrem fugiens, yix eusafit.

Nostra atate colonus quidam villa Rhemensis Episcopij, quæ Plumbea Fontana dicitur, manebat iuxta fiscalum regium, qui Rosetus vocatur, & nec peculium, nec messem, vel pratum propter fiscalinorum infestationem quiete habere valebat. Vnde sepe iustitiam apud regios ministeriales petiit, quam obtinere non potuit. Tandem inuenit sibi salubre consilium. Nam coxit panes & carnes, & accepit ceruissiam in vasculis, prout potuit. Quæ omnia in vase, quod vulgo bennadicitur, collocauit, & carro superposuit: sicque iunctis bubus, candelam in manu habens, ad basilicam sancti Remigij properauit. Quod perueniens, de pane & carne ac ceruisia matricularios paut, candelam ad sepulcrum sancti posuit, & eius auxilium contra opprimentes se fiscalinos excepti. Pulerem quoque de pauimento Ecclesie, quantum valuit, collegit, & in panno ligauit, & in prædictam bennam misit, & desuper linteam, sicut supra corpus mortui affectari solet, composuit, & cum carro suo ad propria remeauit. Quicunque autem de obviantibus eum interrogabant, quid in illo carro duceret, respondit se sanctum Remigium ducere. Et admirabantur omnes in dicto & facto illius, putantes illum esse amentem. Perueniens autem cum eodem carro in pratum suum, in eo pastores pascentes diuersi generis animalia de fisco Roseto inuenit: & inuocato sancto Remigio, vt cum contra oppressores suos adiuuaret, cœperunt boves & vaccæ cum mausionem, ximis mugitibus inuicem se cornibus impetrere, hirci hircos, caprae capras cornibus impetu-

*Nota piam
rustici sim-
plicitatem.*

Vide cælestis animaduersionem. ximis mugitibus inuicem se cornibus impetrere, hirci hircos, caprae capras cornibus impetu-

impugnare, porci cum porcis configere, verueces cum veruecibus se collidere, pastores se fustibus & pugnis mutuo percutere. Et leuato maximo turbine, pastores ciuitantes, animalia secundum genus suum cum maximo sonitu & strepitu ita cœperunt versus Rosetum fugere, ac si maxima multitudo insequentium eos cum flagellis persequeretur. Quod videntes & audientes fiscalini, nimio terrore perculsi, non putauerunt se vel vna hora viuere posse. Vnde correcti à presumptione sua, ab afflictione pauperis sancti Remigij adeò cessauerunt, vt postmodum idem pauper homo pacificè & sine inquietudine possideret sua. Et quoniam iuxta fluvium Sarum in loco luto so manebat, maximam molestiam in suis habitaculis à serpentibus sustinebat. Qui accipiens ^{Nota lector} puluerem, quem de pauimento Ecclesie sancti Remigij colligens secum detulit, per ^{mira culum} ^{ex pulucre.} sua habitacula sparsit, & posteà serpens in eis locis, in quibus puluis sparsus fuerat, non apparuit. Quibus ostensis miraculis, certo indicio colligere possumus, quia si non habitant in fide, in tribulationibus nostris auxilium sancti Remigij ex corde petierimus, & ab angelorum satanæ, qui in serpente matrem humani generis allocutus deceperat, Gene. 3. infestationibus, & à prauorum hominum improbitatibus, eius meritis & intercessiōibus liberabimur.

Tempore Ludouici Imperatoris, duo fratres Franci forestarii eius, inuaserunt partem sylua, quam in saltu Vosagi, vt suprà ostendimus, sanctus Remigius in vita sua precio comparauerat, intra fines eius, dicentes quod plū pertineret ipsa sylua ad fiscum Imperatoris, quam ad partem sancti Remigij. Contradicentibus autem hominibus de potestate Rhemensis Ecclesie, vnu corum alterando venit ad porcos suos, quos in eandem sylam ad passionem miserat, inter quos lupum inuenit. Quem, ascende ^{Poena usur.} ns equum, velociter est insecurus. Et volens eum percutere, equo expauescente, collisit pantum caput ad unum fustum de ipsa sylua, ita vt cerebrum illius in terram defluxerit: & mortuus est. Frater vero eius concitè pergens in partem alteram, peruenit ad quandam petram, & dixit: Omnibus notum sit, quia usque ad hanc petram est ista sylua Imperatoris. Et cùm percuteret eandem petram dolatoria, quam in manu portabat, exiliérunt ab illa particulae in oculos eius, & execratus est. Sicq; ambo receperunt mercedem presumptionis & mendacij sui.

Quidam vir nobilis de territorio Niuerensi, obtentis reliquijs beati Remigij, oratorium in eius honore in proprietate sua edificauit: ubi Dominus multas virtutes per merita ipsius sancti sui ostendit. Cum autem defuncto Ludouico Imperatore, Aquitani gentilicia mobilitate absque ingo principis, prout quisque poterat, se efferre, & ad iniucem pugnare, ac per contiguos pagos debacchari cœperunt, pauperes homines substantias suas in Ecclesijs reponere studuerunt. Vnde confisi opinione virtutum, que ibi fiebant, ad saluandum sua in eodem oratorio quique poterant, certatim reposuerant. Audientes autem prædones idem oratorium multis plurimorum opibus refertum, ag- ^{Nota vlti.} gressi sunt eas diripere. Quorum unus obseratum ostium pede percussit, vt feram ef- ^{onem dñi} fringeret, & mox eidem ostio pes eius adhaesit, & resupinus præsumptor in terram ce- ^{uinam.} didit. Quod videntes alii, aufugerunt. Ipse autem miser cruciatu cogente, cum maximo ciuatu cœpit culpam suam fateri, & cum lachrymis amarissimis profiteri, quod si Deus per merita sancti Remigij pedem illius ab ipso compede solueret, nunquam ultius de ipsa vel de alia Ecclesia quicquam tolleret, vel tolli, quantum in ipso esset, illo modo consentiret. Caballum quoque suum cum sella, & alia, qua potuit, ad eandem Ecclesiam donauit: sicque post confessionem & lachrymas atque professionem & votum, pes eius ab ostio, cui inhæserat, est solitus. Veruntamen posteà de ipso arido pede claudus remansit, viquidum computreficiente crure ac femore, post diutinum laborem mortuus fuit.

Quando tres fratres reges, Clotarius, Ludouicus, & Carolus, regnum post patris sui obitum inter se diuerterunt, episcopium Rhemensc, quod tenebat Folco presbyter, Carolus inter homines suos diniſit, villam Iuliacum Richuino in beneficium dedit. Cum autem vxor illius, nomine Berta, in cubiculo villa ipsius iaceret, venit ad eam sanctus Remigius, dicens: Non est iste locus tuus ad iacendum. Alterius meriti & officij debet esse, qui hanc villam habere, & in hoc cubiculo iacere debet. Surge quantocumque, & hinc abscede. Quod illa parupendit, putans se visum inane videre. Altera vice venit ad eam sanctus Remigius, & dixit ei: Cur hinc non abscessisti, sicut tibi præcepisti?

Cc 4 Vide

Vide nè amplius te h̄c inueniam. Quod illa, vt prius, pro nihilo duxit. Tertiò vt venit ad eam sanctus Remigius, dixit: Nonne iam semel & secundò tibi præcepi, vt hinc abscederes? Sed quia contempsisti hinc pergere, aliorum deportatione abscedes. Et per Aliud horā redum super cussit illam virga, quam tenebat in manu. Quæ toto corpore in maximum tumorem conuerso, quod videt, viro suo Richuino & alijs quām plurimis dixit, & per aliquantos dies seuerissimè cruciata, vitam finiuit. Cuius corpus vir eius in Ecclesiam sancti Remigij deportari, eamque ibidem sepeliri fecit. Mirantur quidam, quod cum vindicta mortali illam de prædicta villa expulit, & corpus eius in Ecclesia sua sepeliendum recepit. Quod nemo mirabitur, si perpenderit, qua intentione sancti vindictas in delinquentes exerunt: Videlicet vt si se recognouerint, h̄c recipiant quod merentur, nè post mortem æternis supplicijs crucientur, sicut in libro Regum legimus de propheta illo, qui in obediens ori Domini extitit, & à leone percussus interiit: & post ultionem perceptam, à leone corpus illius intactum permansit. Si autem h̄c se non correxerint, in quos vindictæ procedunt, vt alij de flagellis eorum emendentur, & metuentes corriganter, sicut scriptum est: Multato pestilente, sapientior erit parvulus. Causantur etiam aliqui, quoniam sanctus Remigius nunc in rerum suarum inuiaores, & familiæ suæ oppressores non vindicat, sicut præcedentibus temporibus egerat, usurpantes Psalmi 73. versum: Signa, inquiunt, non videmus, iam non est propheta, & nos non cognoscet amplius. Sed non hinc causandum, verum dolendum atque timendum est, quia impletur nostris, quod prædictum est antiquis temporibus. Scriptum est enim in Apocalypsi: Factus est sol ut fagus cilicinus. In extremo quippe nostro tempore sol quasi cilicinus fagus ostenditur: quia fulgens vita prædicantium, ante reproborum oculos aspera & despecta probatur, & sanctorum miracula per contemptum peccantibus, iusto iudicio subtrahuntur, sicut scriptum est: Nè quando conuertantur, & sanem eos: quatenus pleniū obruantur supplicijs, qui nunc gaudent etiam in delictis. Veruntamen hic sanctus imitator Domini sui, qui non omnia vindicat, vt eius ostendatur patientia: nec omnia inulta dimittit, vt eius probetur prouidentia: licet non tam frequenter exerat in perniciōs vindictam, non usquequaque inulta nostris temporibus deserit præsumptorum piacula.